SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041552/2020

Processo: 000090-00018898/2020-07 DAS PARTES: SEMOB x CALEVI
MINERADORA E COMÉRCIO LTDA. DA MODALIDADE: Pregão eletrônico. DO
OBJETO: Aquisição de 8.072 unidades de Água Potável de Mesa fornecidas em garrafão
de 20 litros. DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de doze meses, a contar da data de
assinatura. DO VALOR: O valor total do contrato é de R$ 45.122,48 (quarenta e cinco mil
cento e vinte e dois reais e quarenta e oito centavos). DATA DA ASSINATURA:
22/10/2020. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, WALLACE MOREIRA BASTOS,
na qualidade de subsecretário de Administração Geral; e pela Contratada, PABLO
CRISPIM LOUREIRO, na qualidade de Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO DE 1° APOSTILAMENTO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2020

Processo: 00113-00006504/2020-27; Espécie: 1° Apostilamento a Ata de Registro de
Preços nº 016/2020 - SIGGO Nº 041501 (SEI 49734696); CONTRATANTE: o
DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03;
CONTRATADA: LEO E BORBA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 03.716.075/0001-61;
OBJETO: Incluir o Engenheiro Civil, Engenheiro de Segurança do Trabalho e Técnico de
Segurança do Trabalho LUIZ CLAUDIO SACRAMENTO PORCIDONIO como
RESPONSÁVEL TÉCNICO para o objeto registrado na Ata de Registro de Preços nº
016/2020 (SEI 44766637); EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, § 8°, da Lei nº
8.666/1993.; DATA DE ASSINATURA: 27/10/2020; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO:
Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. Civil FAUZI
NACFUR JUNIOR.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISOS DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2020
Tornamos Público o Resultado do Julgamento do Pregão supracitado, processo SEI
nº 00113.00012403/2020-95. Empresa vencedora: VIA EVENTOS E LOCAÇÃO
LTDA- ME, no Valor Total para o Lote 01, no valor total de R$ 199.372,00 (cento e
noventa e nove mil trezentos e setenta e dois reais) Maiores informações pode ser
encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacôes-e.com.br, sob o número de
pesquisa Licitação n º 836802.

Brasília/DF, 28 de outubro de 2020.
GILBERTO NUNES VERAS

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2020
Tornamos Público o Resultado do Julgamento do Pregão supracitado, processo SEI nº
00113.00007198/2020-46. Empresa vencedora: STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS
GERAIS LTDA, no Valor Total para o Lote 01 e 02, no valor total de R$ 141.504,00
(cento e quarenta e um mil e quinhentos e quatro reais) Maiores informações pode ser
encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacôes-e.com.br, sob o número de
pesquisa Licitação n º837288.

Brasília/DF, 28 de outubro de 2020.
GILBERTO NUNES VERAS

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 25/2020– SEJUS/FDCA-DF E
SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO TOCAR

Processo: 00417-00039140/2018-03. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL/FDCA-DF X SOCIEDADE
CIVIL INSTITUTO TOCAR. OBJETO: Este instrumento tem por objeto o Projeto Tocar
a Vida na Escola, que visa estimular, através da aplicação de ferramentas e estratégias
pedagógicas, lúdicas, terapêuticas, interativas, o desenvolvimento de potencialidades de
360 crianças/adolescentes, com idade entre 12 e 17 anos, oriundos de famílias em situação
de risco e vulnerabilidade, matriculados nas seguintes escolas: Centro de Ensino
Fundamental 10 Guará - QE 46 Area Especial 5 - Guará lI, Centro Educacional Gisno -
SGAN 907 S/N Módulo A - Asa Norte - Brasília, e Centro de Ensino Fundamental 8 - AR
3 Lt. 4 - Sobradinho 11, a ser executado em 3 Instituições Educacionais da Rede Pública:
Centro de Ensino Fundamental 10, Guara - QE 46 Area especial 5 - Guara 11; Centro
Educacional Gisno - SGAN 907 S/N Módulo A - Asa Norte - Brasilia, e Centro de Ensino
Fundamental 8 Sobradinho 11- AR 3 Lt. 4 - Setor Sobradinho 11, conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho. VALOR: A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA repassará a

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL-OSC o valor global de R$ 666.350,00
(seiscentos e sessenta e seis mil trezentos e cinquenta reais) sendo R$ 101.250,00 (cento e
um mil duzentos e cinquenta reais) a título de Auxílio Investimento e R$ 565.100,00
(quinhentos e sessenta e cinco mil e cem reais) a título de Subvenção Social. O
EMPENHO inicial é de R$ 404.269,99 (quatrocentos e quatro mil duzentos e sessenta e
nove reais e noventa e nove centavos), sendo R$ 303.019,99 (trezentos e três mil
dezenove reais e noventa e nove centavos), a título de Subvenção Social, conforme Nota
de Empenho nº 2019NE00058 e R$ 101.250,00 (cento e um mil duzentos e cinquenta
reais), a título de Auxílio Investimento, conforme Nota de Empenho nº 2019NE00059,
ambas emitidas em 13/08/2020, sob o evento nº 400097, na modalidade ordinária, sendo
que o restante do repasse dependerá de disponibilidade orçamentária a conta do exercício
subsequente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução desta
Parceria, correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
44908; Programa de Trabalho: 14.243.6211.9078.0016; Natureza da Despesa: 33.50.43 e
44.50.42; Fonte de Recursos: 100. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência desta Parceria é
de 12 (doze) meses, com início em 23/10/2020 e término em 23/10/2021. DATA DE
ASSINATURA: 23/10/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário - Executivo Substituto da Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania, e pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:
MARIA REGINA DE ALMEIDA, na qualidade de Presidente da OSC.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora de Suporte ao Negócio da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito
Federal – CAESB, diante do que consta dos autos do processo 00092-00010902/2020-51,
em atenção à solicitação da Coordenadoria de Oficinas e Industrialização - PMIDO, com a
instrução da Superintendência de Logística - SLG, consubstanciadas no Parecer n°
655/2020 da Procuradoria Jurídica - PRJ, e com base no Artigo 121, inciso II, do
Regulamento de Licitações e Contratações da Caesb - RILC, AUTORIZA a contratação,
mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, da empresa RENISAR MATERIAIS
COMPOSTOS LTDA., CNPJ: 68.271.717/0001-01, para fornecimento de mantas de fibra
de vidro, conforme quantidades, especificações e condições constantes do Pedido de
Aquisição 169/2020, anexo ao despacho, e do Termo de Referência. Nota de Empenho: n°
3289/2020; Data: 22/10/2020; Valor da Nota/Contratação: R$3.219,15 (três mil, duzentos
e dezenove reais e quinze centavos). Prazo de entrega: 30 (trinta) dias consecutivos,
contados a partir da data de entrega da nota de empenho ao fornecedor. AUTORIZAÇÃO:
19/10/2020 – Roberta Alves Zanatta – Diretora de Suporte ao Negócio. RATIFICAÇÃO:
21/10/2020, Daniel Beltrão de Rossiter Corrêa – Presidente.

EXTRATO DE INEGIXIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor de Operação e Manutenção da Companhia de Saneamento Ambiental do
Distrito Federal – CAESB, diante do que conta nos autos do processo 00092-
00016752.2020-95, considerando a justificativa da Superintendência de Gestão
Operacional - PGO, apresentada no Despacho - PGO e no Termo de Referência, o
mapa comparativo de preços - PGO, a manifestação da Procuradoria Jurídica -
PRJ nos Pareceres PRJA, a manifestação da Superintendência de Logística,
Despacho - SLGC, a efetivação do empenho correspondente ao exercício de 2020 -
CEFO, e, ainda, em conformidade com o previsto no inciso II, artigo 122, e na
alínea "b", inciso IV, artigo 5º, do Regulamento de Licitações e Contratações da
CAESB - RILC, APROVA o Termo de Referência e AUTORIZA a aquisição de
amostrador automático para utilização em titulador termométrico (TIT001), marca
Metrohm, modelo Titrotherm 859, em uso na CAESB , tendo como fornecedora a
empresa METROHM BRASIL INSTRUMENTAÇÃO ANALÍTICA LTDA, CNPJ:
07.748.837/0001-62, por meio de INEXIGIBILIDADE de LICITAÇÃO. Nota de
Empenho: n° 3271/2020; Data: 16/10/2020; Valor da Nota/Contratação: R$
248.107,18 (duzentos e quarenta e oito mil, cento e sete reais e dezoito centavos).
Prazo de execução: 120 (cento e vinte) dias consecutivos, contados a partir do
primeiro dia útil posterior à data de emissão da Ordem de Entrega. Prazo de
vigência: (180) dias consecutivos, contados contado a partir do primeiro dia útil
subsequente à data de publicação do ajuste no Diário Oficial do Distrito Federal.
AUTORIZAÇÃO: 20/10/2020 – Carlos Eduardo Borges Pereira – Diretor de
Operação e Manutenção. RATIFICAÇÃO: 21/10/2020, Daniel Beltrão de Rossiter
Corrêa – Presidente.

EXTRATOS DE QUITAÇÃO DE CONTRATO
Termo de Quitação do Contrato Nº 8895/2018. PARTES: CAESB X EUROS TEC
COMERCIO DE MÁQUINAS E ACESSÓRIOS LTDA. ASSINATURA: 23/10/2020.
ASSINANTES: Daniel Beltrão de Rossiter Corrêa - Presidente e Carlos Eduardo Borges
Pereira - Diretor de Operação e Manutenção. Pela contratada: Bruna Cristina Pavan.

Termo de Quitação do Contrato Nº 9155/2019. PARTES: CAESB X LIGHTING
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. ASSINATURA: 23/10/2020. ASSINANTES:
Daniel Beltrão de Rossiter Correa - Presidente e Carlos Eduardo Borges Pereira - Diretor
de Operação e Manutenção. Pela contratada: Alexandre Luiz Gomes.

PÁGINA 91 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 206, QUINTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Elvio
Destacar

Elvio
Destacar